August. serm. 136. de temp.

Non queo fratres charissimi, quod mente concipio, ore proferre, & cordis mei laetitiam lingua non explicat. Hoc autem non solum ego patior, qui cupio narrare, quae sentio, sed etiam mecum vos patimini, plus exultantes in conscientia, quam eloquio profereatis. Videtur enim mihi haec dies, caeteris diebus esse lucidior, Sol mundo clatior illuxisse, astra quoque omnia, vel elementa letari, & quae pariente Domino proprium lumen retraxerant, & noluerant creatorem suum aspicere crucifixum, ecce nunc victorem illum, & ab inferis resurgentem, nouo claritatis suae venerantur obsequio.

Hilarius homil. 1. in Pascha.

Quid Hilarius? quam acutè eandem laetitiam pingit? Exulta caelum, & letare terra. Dies ista amplius ex sepulchro radiat, quam de Sole refulsit. Ouet infernus, quia resolutus est: gaudeat, quia visitatus est: exultet, quia i-

gnaram lucem post saecula longa vidit, & in profunda noctis caligine respirauit. O pulchralux, quae de candido caeli fastigio promicasti, & inter fluenta purpurea, sedentes in tenebris, & umbra mortis subita claritate visitasti, vel vestisti. Confestim igitur aeterna nox inferorum, Christo descendente resplenduit, siluit stridor ille lugentium, & caeterarum disrupta ceciderunt viscera damnatorum. Attonitamentis obstupere tortores, omnis simul impia officina contremuit, cum Christum repente in suis sedibus vidit. Et hic D. Nazianzenus affectus, num gaudio subsultans ferri videretur, cum ait:

Χριστός γεννάται, &c.

Christus gignitur: glorificate. Christus è Gregor. caelo: obuiam prodire. Christus in terra: subli. Nazianzenus. Cantate Domino omnis terra. Atque vt orat. 37. haec duo in vnum contraham: Latentur caeli, & exultet terra, propter caelestem, & postea terrestrem: Christus in carne: tremores & gaudio exultate: tremore, propter peccatum; gaudio propter spem: Christus ex Virgine, Mulieres, virginitatem colite, vt Christi

C.c.c. 3) matras

matres sitis. Quis eum, qui à principio est, non adorati? Quis eum, qui postremus est, non laudat, ac celebrat? Rursus tenebræ solvantur, rursus lux creatur, rursus Ægyptus tenebris vexatur, rursus Israel per columnam illuminatur. Populusque qui in ignorantia tenebris sedet, magnā cognitionis, & scientiæ lucem inspiciat. Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia noua. Litera cedit, spiritus superat, vmbra prætereunt, veritas ingreditur, &c.

At Chrysostr. num iam cernere futura, num extra se rapi, num totus lætitia perfundi videtur, cum hæc de SS. Apostolis perorat?

D. Chryf. in epist. ad Rom. hom. 12.

Hinc rapietur Paulus, hinc Petrus: considerate, & horrete, quale spectaculum visura sit Roma, Paulum videlicet repente ex theca illa, cum Petro resurgentem, in occursum Domini sursum ferri. Qualem rosam Christo mitteret Roma? Quibus coronis duabus vrbs ista splendescit? Quibus catenis plane aureis cincta est? quales habet fontes? Quis mihi nunc dabit circumfundi corpori Pauli, affigi sepulchro, videre puluerem corporis illius, quæ adhuc in Christo decerant adimplentis; stigmata illius prædicationem Euangelij ubique seminantis? puluerem, inquam, oris illius, per quod Christus loquutus est, per quod lux emicuit, quouis fulgure clarior, & vox exiuit dæmonibus, quouis tonitruo terribilior?

Referta sunt istis affectibus Patrum scripta, maximè, vbi diuina salutis nostræ mysteria, aut futuræ vitæ comoda percensent. Adhibent etiam nonnunquam honesta blandimenta, ad auditores grauior, & suauiter permulcendos, quales sunt apud D. Gregor. Nazianzenum, & D. Chrysostr. nobilissimæ veris, & muadi descriptiones; quibus in sacris concionibus opportune vsi sunt, vt postea dicturi sumus.

Spei.

Germana est lætitiæ spes, quæ circa bonum futurum versatur, motus plane blandissimas, cuius miseri suauitate delinuti recreantur, languentes excitantur, incalescunt frigidi, mortui pene reuiuiscunt. Nihil fermè hoc motu frequentius habent oratores, dum hortari, consolari, impellere animos student, quod facilius quidem præstant, quam cætera, nam iucundissima est spei persuasio, & nihil ferè adeo leue, ac minutum, ad quod credula ingenia non adhærescant.

Iucundissima est spei persuasio.

Animaduerti autem oportet nonnullorum errorem, qui ad spei motus excitandos, ijs vtuntur rebus, quibus cupiditas, & amor irritari spes autem minime fulciri possit. Quod enim res sit præclara, spectabilis, fructuosa, nihil ad sperandum facit, quanquam magnas ingerat amoris faces. Quid igitur spem format, & sustentat? adiuuicula sunt, & subsidia, quæ ad rem obtinendam plurimum valent: qualia sunt in genere, rem fieri posse, factum esse aliquando quid simile in pari causa, credibile esse futurum hoc tempore, hoc loco, hoc negotio: deinde per singula dicuntur orator, exponit cetera ad rem efficiendam præsidia, vt ad bellum gerendum pecuniam, milites, arma, machinas, comitatus, ad magistratum, & dignitatem obtinendam fauorem, & beneuolentiam ciuium, gratiosos amicos, benè nummatum marsupium, & cætera id genus.

Is motus est ad spem compositus.

Iam enim non solum homines, sed etiam Deos immortales, ad temp. seruandam arbitror consensisse, siue enim prodigijs, atq; portentis Dij immortales nobis futura prædicunt: ita sunt aperte denunciata, vt illi pœna, & libertas nobis appropinquet: siue tantus consensus omnium, sine impulso Deorum esse non potuit, quid est, quod de cœlestium voluptate dubitare possimus? & cætera, quæ consequuntur. Simili modo Galgacus, apud Cornelium Tacit. ab adiumentis ad bellum necessarijs, suis terrorem inuauit, & fiduciam instillat his verbis:

Ne terreat vanus aspectus, & auri fulgor, atque argenti, quod neque tangit, neque vulnerat, in ipsa hostium acie inueniemus nostras manus. Agnoscent Britanni suam causam, recordabuntur Galli pitorem libertatem, deserent illos cæteri Germani, tanquam nuper Vespisij reliquerunt. Nec quicquam ultra formidinis, vacua castella, senum colonæ, inter male parentes, & iniuste imperantes agræ municipia, & discordantia, &c.

Præclaro artificio duo præstat, hostium vires minuens, suas verò exaggerans. Frequens est autem in eo genere à cœlestium fauore, auspicijs, omnibus, portentis, bene sperandi materiam capere, quod religione flexibiles promptius animi ducantur. Quamobrem, & belli duces, ab omnibus plerumque etiam fictis, & conquisitis, apud historicos

Quid indicat ad sperandum.

Cicero. Philipp.

Cornel. Tacit. in vita Agricolæ.

Dial. 62.

ricos sepiſſimè milites ſuos animant.
 Inſigne exemplum eſt, apud Dionem libr. 62. Vbi Bvnduica excellenti plane robore Heroïna, Britannos ſuos ad bellum aduerſus R. P. incenſa admodum oratione cohortata, poſtremo etiam leporem è gremio demiſit, omnibus capiendi cauſa, qui cum proſperè proceſſiſſet, vniuerſa multitudo lætis animis acclamauit: Illa aurem ad Andræstem, Viraginũ, opinor, & Maſtij operis Deam *χάρην τῆς σοι* *ἔχουσάν Ανδρῆσιν, καὶ προσηγορεύουσαν τῆς γενῆς γενναίας,* &c. quæ omnia magnam fiduciam militibus indider. Innumera ſunt eiſdem argumenti exempla, de quibus nihil attinet hic pluribus dicere. Cauendam eſt autem apud graues, & cordatos viros, leuia quædam ſpei momenta &, vt aiunt, mera vigilantium inſomnia proferre, quæ nihil addunt fiduciæ, ſed riſum potius, & contemptum pariunt. Quod indicauit Ciceronis ille iocus in Pompeianum, qui redintegrandum bellum eſſe aiebat, & bene ſperandum, quod in caſtris Pompeij ſeptem Aquilæ repertæ eſſent. Rectè moneres, inquit Cicero, ſi pugnandum eſſet nobis cum Graculis. Vbi variis ſpei ſigmentis ſemel decepti ſunt animi, difficilius poſtea tractantur, & pelliciuntur.

De metu.

CAPVT XXII.

Moro di-
vno ſatelles.

Oppoſitus eſt fiduciæ metus, dirus quidam terror, & ſatelles, quo meticuloſæ animæ grauiffimè vexantur. Eſt enim animi concuſſio in expectatione mali, quæ plus aliquando officit quam ipſius mali præſentia. Si quidem multos impendentium malorum formidine, & opinione exanimatos eſſe conſtat. Vſus eſt huius motus, cum ab inſtituto aliquo, vel conſilio, vel opere deterrendi ſunt animi, nec ſatis bonorum illecebra capiuntur; Tunc enim malorum metus neceſſario incutiendus eſt.